（様式第８号）

長野県みらい基金　信州の特色ある学びを実践する事業・団体助成プログラム

助成対象事業実績報告書
2024年４月30日

公益財団法人
　長野県みらい基金　理事長　様

申請者　所在地　長野県長野市川中島町御厨1597

　　　　　　　　　　　　　　　　　　団体名　特定非営利活動法人ITサポート銀のかささぎ

　　　　　　　　　　　　　代表者　職・氏名　理事長　山越　久美子

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※押印は不要です

「長野県みらいベース」において当団体が掲載した「信州の特色ある学びを実践する事業・
団体助成プログラム」について、下記のとおり報告します。

記

１　助成対象事業名

すべての子どもたちへ十分な教育と愛を届けたい
～児童養護施設、子ども食堂での無料ICT学習支援～

２　助成対象事業の実施期間

2023年４月１日　～　2024年３月31日

３　助成対象事業の内容

本助成事業のおかげで、児童養護施設での学習支援が3か所から5カ所に増やすことができまし
た。ありがとうございました。松代福祉寮（長野市）、調布学園（調布市）恵愛（千曲市）、の学習支援
に加えて、2023年から、三帰寮（長野市）、おさひめチャイルドキャンプ（飯田市）の2カ所の学習支
援が増えました。学生ボランティアや社会人ボランティアが月2回、iPadを使った学習支援に訪れて
います。子どもの居場所では、にっこりひろば、ちくま未来教室でプログラミング学習を行いました。

４　事業の成果
ITというツールを使って、学生ボランティアと学習することで、施設の子どもたちのロールモデルとな
る学生とふれあい、社会とつながり未来へとつながる活動になりました。
児童養護施設5カ所での支援はのべ624名、子どもの居場所ではのべ258名の学習支援を行うこと
が出来ました。子どもの居場所の活動では、地域の方から、最先端のプログラミング体験ができたと
大好評でした。

５　助成対象事業の実施状況を示す書類（添付）
（1） 助成対象事業収支計算書
（2） 事業の経過又は成果を証する書類

助成対象事業収支計算書
※下記報告書の裏付けとして、領収書のコピーを添付してください

区　分 金額（円） 内　訳

①   本助成金 116,498 講師謝礼、テキスト代

②   自己資金 28580

収 会費、事業収入、

寄付金など

入

③   その他
補助金等

収入合計 145,078 （　A　）

　　　　　　　助成対象経費 謝礼 144000
書籍費 1078

計 145078 （　B　）

支　　　 助成対象外経費

出

計 0 （　C　）
支出合計 145078 （　B　）＋（　C　）＝（　A　）

事業の経過又は成果を証する書類

※写真を以下の枠内に２～４枚添付してください。

※写真以外の成果物（チラシ・リーフレット等）がある場合には、別途送付してください。